
CLARAS, CEP: 71.955-000; por meio de solicitação nos email:
gpciu.logistica@cbm.df.gov.br e/ou pelo Telefone Celular/WhatsApp: (61) 98449-9292 das
13:00h às 19:00h. Processo 00053-00076415/2023-98

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na : SHCS CRS 515 Bloco B,
Lotes 14, 15 e 16, ASA SUL - BRASÍLIA/DF, de destinação SERVIÇSO
PROFISSIONAIS e COMERCIAL, área construída de 1.049,60 m², de acordo com o
Alvará de Construção Nº º 676/2022 e de 1.049,60 m² conforme PARECER DE
APROVAÇÃO CBMDF N° 2021-2632-00, conforme ART/RRT Nº 0720230069608, visto
a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00162208/2023-55, expedido em
08/09/2023. GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE.

POLÍCIA CIVIL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral da Polícia Civil do Distrito Federal,
tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº 8666/93, em
razão de inviabilidade de competição, conforme Manifestação 10602 (121753136),
constante do processo em referência, reconheceu a situação de inexigibilidade de licitação,
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em favor da Associação Brasileira de Orçamento
Público - ABOP para treinamento de pessoal - curso relativo à administração orçamentária
e finaceira, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 19/2023-PCDF. Ato que ratifiquei nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação
no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 06 de setembro de
2023. ROBSON CÂNDIDO DA SILVA, Delegado-Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

PROCESSO Nº 00052-00019415/2023-19. OBJETO: Aquisição de material de consumo
para o Instituto de Pesquisa de DNA Forense - IPDNA e para o Instituto de Medicina
Legal - IML. TIPO: Menor Preço. Valor estimado: R$ 310.830,00 (trezentos e dez mil,
oitocentos e trinta reais). Natureza de Despesa: 33.90.30, Fonte: 100. Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da PCDF. UO: 73.901 - FCDF. UASG:
926015. Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias corridos. Data limite do recebimento das
propostas: 27/09/23, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido nos sites
www.gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br. Informações: (61) 3207-4071/4046 ou
cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de setembro de 2023
CRISTINA JANE LETTIERI

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

PROCESSO Nº 00052-00031838/2021-45. OBJETO: Aquisição de computadores tipo
DESKTOP completo, Monitores de Vídeo e Notebooks com sistema Operacional Windows
11 Pro com downgrade para Windows 10 pro, incluindo garantia e suporte técnico integral
on site por 60 (sessenta) meses para todos os itens, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço.
A Pregoeira responsável pelo certame comunica aos interessados que a licitação está
SUSPENSA “sine die” para correções no Termo de Referência. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 12 de setembro de 2023
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 036/2023  SEAPE/DF - SIGGO  049362

Processo SEI-GDF nº 04026-00002423/2023-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.594.621/0001-67, na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: aquisição de 11 (onze) Armários Guarda-Volumes de aço com 30 (Trinta)
portas ou gavetas, para o armazenamento dos objetos transportados por frequentadores
externos do sistema penitenciário do Distrito Federal e que são alheios ao corpo de
segurança institucional, de acordo com as especificações e quantitativos previstos neste
termo de referência, atendendo a demanda da Secretaria de administração Penitenciária do
Distrito Federal - SEAPE/DF. DO VALOR: R$ 23.772,43 (vinte e três mil setecentos e

setenta e dois reais e quarenta e três centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho: 06 422
6217 2726 0003 - MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS E
EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PRISIONAL -DF; Natureza da Despesa:
4.4.90.52.42; Nota de Empenho: 023NE00783. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08/09/2023. SIGNATÁRIOS: pelo
Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela empresa ALMIX COMERCIO
DE SUPRIMENTOS LTDA: CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 037/2023 - SEAPE/DF - SIGGO 049387

Processo SEI-GDF nº 04026-00002423/2023-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa AX PRODUTOS E SERVICOS
INTEGRADOS, inscrita no CNPJ sob o nº: 20.688.216/0001-07, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de 5 (cinco) Armários Guarda-Volumes de
aço com 12 (doze) portas ou gavetas, para o armazenamento dos objetos transportados
por frequentadores externos do sistema penitenciário do Distrito Federal e que são
alheios ao corpo de segurança institucional, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos neste termo de referência, atendendo a demanda da Secretaria
de administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF . DO VALOR: R$
5.180,35 (cinco mil cento e oitenta reais e trinta e cinco centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade Orçamentária: 64101; Programa
de Trabalho: 06 422 6217 2726 0003 - MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PRISIONAL -DF; Natureza da
Despesa: 4.4.90.52 ; Nota de Empenho:2023NE00784. DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
08/09/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON SOUZA E TELES,
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal e pela
empresa AX PRODUTOS E SERVICOS INTEGRADOS: ALEXANDRE ALVES
XAVIER, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00027083/2023-23; INTERESSADO: GAUCHA COMERCIO DE
COLCHÕES LTDA. Aplico a penalidade de MULTA, à empresa GAUCHA COMERCIO
DE COLCHÕES LTDA, CNPJ nº 16.620.059/0001-12, com sede na Rua Antônio Biehler,
12, Portão Velho - Portão/RS, CEP: 93.180-000, por ter realizado a entrega com atraso do
material descrito na Nota de Empenho nº 2023NE00320, totalizando 23 (vinte e três) dias
de atraso, com fulcro nos incisos I e III, do art. 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Pelo
Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES - Subsecretário de Administração-Geral,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 – UASG 928082 (SRP)

Licitação exclusiva para entidades preferenciais (microempresas, empresas de pequeno
porte e microempreendedores individuais)
Processo 04026-00022357/2022-15. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços para
aquisição de alvos para arma de fogo e material complementar para uso em treinamento
contínuo, cursos de formação e capacitação dos Policiais Penais nas atividades
desempenhadas no Sistema Penitenciário do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO:R$
113.796,54 (cento e treze mil, setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro
centavos). PRAZO de entrega: não superior a 30 (trinta) dias corridos, contados da
assinatura do Contrato ou do recebimento da Nota de Empenho. PRAZO do contrato: 90
(noventa) dias, a contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2023, às
13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: BSBLUX Engenharia LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96; OBJETO:
Prorroga o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/09/2023 até
06/11/2023. Manter o fim do prazo de vigência em 31/12/2023; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
28.782.6216.3005.0012; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 161; VALOR: à
executar de R$ 396.709,53 (trezentos e noventa e seis mil setecentos e nove reais e cinquenta
e três centavos); NOTA DE EMPENHO (2023NE01245 e 2023NE01618): à liquidar R$
396.709,53 (trezentos e noventa e seis mil setecentos e nove reais e cinquenta e três centavos);
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 11/09/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: Gilberto dos Reis Junqueira.

PÁGINA 106 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 172, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


